Ac etiam deducerem, quod in omnem eventum  
hæc prohibitio percuteret retentionem, non au-  
tem acquisitionem ad effectum vendendi, ac recepto  
pretio ponendi extra manum mortuam ex de-  
ductis

ductis per Adden. ad Buratt. dec. 477. num. 9. ad finem bene M. str. dec. 128. num. 18. ubi quod licet accedente prohibitione hominis, ne ista fatua remaneat, juris rigor dictam etiam acquisitionem impedire, & quia tamen prævalere debet, quod etiam sequuta est Rota in Mediolanen. prætensa Devolutionis 11. Februarii 1650. coram Melito dec. 13. par. II. rec.

Et fortius quia in Ecclesiam res emphyteutica devenerat, non ex titulo venditionis, vel alterius particularis alienationis, sed ex illo institutionis universalis, qui latius patet, & favorabilior in proposito judicatur, cum bona prohibita veniant accessoriæ ad bonorum universitatem ex plenè deducuntur. & iis per Surd. & ibi Hodie. dec. 93. Gratian. discept. 533. Manic. de success. lib. 22. tit. 19. num. ult. Fulgin. de emphyt. tit. de success. quæst. 14. num. 12.

Nihilominus ejusdem Confraternitatis officiis difficultatem insinuabam super premissorum insubstantiam, cum Rota formiter ac sepius discussu articulo contrarium semper tenuerit, ut scilicet prohibitio hominis, prohibitioni legali adjuncta, ne omnino fatua remaneat, sed aliquid plus operetur, se opponat principio acquisitionis, ac impedit, ne Ecclesia vel manus mortua acquirere possit etiam ad effectum vendendi ex plenè deductis apud Merlin. dec. 583. alias 211. p. 6. rec. & in dicta Mediolanen. prætensa devolutionis domorum 20. Aprilis 1654. coram eodem Melito, in qua receditur à dicta precedenti, una tantum parte emanata, & de qua Mediolanen. disc. 37. ac habetur in Placentina, disc. 28. & in aliis hoc pariter tui. Unde durum dicebam in Curia, & coram judice inferiori obtinere adversus propositionem toties à Rota firmatam.

Illud tamen defensionis fundamentum pro Confraternitate solidum ac probabile, cum sensu etiam veritatis dicebam, præmissam scilicet magis rigorosam opinionem à Rota receptam, admittendam esse in ipso situ, seu in ipsi bonis, prout à domino directo concessa sunt, non autem in superædificato, quod etiam per Ecclesiam vel manus mortuam, non obstante dicta legis, vel hominis prohibitione derrahendum est, tanquam melioramenta, quæ factæ etiam casu non culposæ devolutionis, certum ac receptum est cuicunque extraneo emphyteutæ successori reficienda esse. Franch. & adden. dec. 91. add. ad decis. 12. num. 34. & seqq. par. 3. recent. Fulgen. de emphyt. tit. de melioram. quæst. 2. & de var. caducii. quæst. 1. ubi concordantes.

Neque in hoc Ecclesia vel plus locus esse debet inferioris conditionis quoquaque extraneo successore, cum nullibi cautum sit, nam alijs esset inferre poenam ultimo morienti seu ejus hereditati, ut ob actum pium & laudabilem instituendi hæredem Ecclesiæ pati debeat poenam amissionis dictorum melioramentorum alijs reficiendorum.

Atque ut observabam in Romana censu pro Basretis hoc tñ. disc. 31. magna differentia est, ubi agitur de devolutione rei in eodem statu, in quo concessa fuit, & ubi de devolutione rei per emphyteutam construenda in nudo solo concedentis; Primo enim casu æquitas domino assistit, ut ad rem suam reintegretur, cum tunc emphyteuta potius de lucro, quam de damno contendere dicatur, secus autem in secundo, in quo omnis æquitas assistit emphyteutæ, seu ejus successori agenti de damno vietando, & resistit Domino agenti de lucro captando, & de se locupletando de alieno, ob pium,

Card. de Luca de Emphyensi Pars II.

vel laudabilem actum per emphyteutam gestum; Ideòque licet hominis prohibitio juxta dictam à Rota probatam opinionem se opponat principio acquisitionis soli, ex ea ratione, quod quilibet rei sulegem sibi bene visam aponere potest, eidemque solo cedat superædificatum, adhuc tamen dominus excusandus non venit ab ædificiï refectione, tanquam à restitutione melioramentorum, quæ repatriati solent quid diversum ab ipso solo, etiam ad effectum hypothecarum, & vinculorum, quorum illud est incapax, ut hoc eodem tñ. deducendum habetur in Tusculana Salviani disc. 44. & in aliis.

Prætendebatur etiam devolutio ex capite linea finita, sed ista erat revera improbabilis prætension, quoniam ex tenore concessionis, pluribusque demonstrationibus clarè constabat agi de concessionem merè hæreditaria sonante potius in locationem perpetuam quām emphyteusim; atque ita credo quod judicatum sit, nisi concordia judicandi occasionem substulerit.

## ROMANA LAUDEMII

PRO

ARCHICONFRATERNITATE ANNUNTIATÆ

CVM

CARDINALI ESTENSE.

Casus soperitus per concordiam.

An pro successionē ex testamento in re emphyteuticā merè hæreditaria, & ad quoscumque transitoria, hæres extra-neus teneatur solvere laudemium domino directo; Et an locū pius, seu manus mortua sit capax succedendi in emphyteusi etiam ad effectum retentionis, Et an tali casu teneatur ad quindennia.

## S U M M A R I U M

- <sup>1</sup> Causa controversia.
- <sup>2</sup> Laudemium an debeatur pro successionē per hæredem extraneum.
- <sup>3</sup> Concordia in Ecclesiis & pīs locis laudabiles & de ratione.
- <sup>4</sup> De quindenniis debitibz per pīa loca & manus mortuas, & de iſorum capacitate in retentione emphyteusis.

## D I S C. LXIX.

Um dicta Archiconfraternitas, tanquam hæres instituta per Pompeum Pierleonus, successit in quibusdam domibus a testatore possitis de directo dominio Estensis, ad cotmodum Cardinalis in hac familia pro tempore existentis, agentes Cardinalis benevolè insteterant pro laudemii solutione apud ejusdem Archiconfraternitatis Congregationem ordinariam, ex pluribus nobilibz, & juris

K. 2.

pro-